
03/10/2023, 11:10 PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-28-de-setembro-de-2023-513212132 2/2

Nº 2.940 - EXONERAR

FABRIZIO PIERDOMENICO do cargo de Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários

do Ministério de Portos e Aeroportos, código CCE 1.17, a partir de 21 de setembro de 2023.

Nº 2.941 - NOMEAR

MARIANA PESCATORI CANDIDO DA SILVA, para exercer o cargo de Secretária Nacional de

Portos e Transportes Aquaviários do Ministério de Portos e Aeroportos, código CCE 1.17, ficando exonerada

do cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTTE E MUDANÇA DO CLIMA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.942 - NOMEAR

MARINEZ FERREIRA DE SIQUEIRA, para exercer o cargo de Diretora da Escola Nacional de

Botânica Tropical do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, código CCE 1.15.

Nº 2.943 - NOMEAR

LÍDIA VALES DE SOUZA, para exercer o cargo de Diretora de Operações do Instituto de

Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, código CCE 1.15.

Nº 2.944 - NOMEAR

ELIEZER DE SOUSA NUNES, para exercer o cargo de Diretor de Administração e Finanças do

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, código CCE 1.15.

Nº 2.945 - NOMEAR

LEONARDO TAVARES SALGADO, para exercer o cargo de Diretor de Pesquisa Científica do

Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.946 - DISPENSAR

FERNANDA MONTENEGRO CALADO da função de Diretora de Recursos de Acesso à Informação

da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 2.947 - DESIGNAR

DANIELLY CRISTINA ARAUJO GONTIJO, para exercer a função de Diretora de Recursos de

Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Acesso à Informação da Controladoria-Geral da União,

código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


